Octauus phisicorum.

Do quartū sic pceditur videtur q̄ nō om̄e mouens seipsum sit diuisibile i partē per se mouentē & in partē per se motā q̄ celū mouet seipm & tñ nō diuidit in partē mo uētē & in partē motē. ḡ. Forte negas ma iorē q̄ mouēs se potest quiescere ex se & moueri ad diuersas differentias positionis p̄ phi. hic de anima tis. Item secundū veritatē nō est animatum sed hoc est contra phi. dicentē hic q̄ est dare primū motū ex se sc̄z celum. Item homo mouet seipsum & tamē nō sic diuidit cum anima sit tota in toto & i qualibet parte igitur. Sed contra est philo.

Respondeo dicēdū q̄ postq̄ philo. determinauit q̄ om̄e qd̄ mouetur ab alio mouet cōsequēter deter minat q̄ deueniēdū est ad vñū p̄mū mouēs imobile. Pro cui⁹ declaratiōe hanc ponit diuisionē mouen tiū quia quoddā est qd̄ virtute p̄pria mouef / ita q̄ nō habet virtutē mouēdi ab alio. Aliud est qd̄ moue tur nō virtute p̄pria sed inq̄stū ab alio mouef vt bac culus mouet lapidē per hoc q̄ a manu mouef q̄ etiā mouet ab hōie s̄z hō mouet nō q̄ ab alio mouea tur & ideo dicitur mouēs ppter seipm & tale d̄z dici mouens vñū qd̄ qñq̄ mouet p̄ plura media vt ho mo potest mouere lapidē per manū & baculū. Secū do qñq̄ p̄ vnicū mediū vt homo sola manu p̄t mo uere lapidē & hec mouētia media que nō hñt virtutē mouendi nisi per hoc q̄ ab alio mouētur sunt mouētia secunda & ideo dicūtur instrumenta & magis mo uet priūm mouens q̄ secundū q̄ priūm mouēs mouet secundū & nō econtra. Et etiam secundū non potest mouere sine primo a quo habet virtutem mo uendi sed priūm potest mouere sine secundo.

Clōclusio prima in ordine mouentiū dabile ēvnū qd̄ non mouetur ab alio sed si mouef hoc est a seipso p̄baſ sic q̄ si nullū mouēs moueret nisi p̄ hoc q̄ ab alio mouetur sic esset pcessus in infinitū in mouenti bus & sic nō esset dare priūm mouēs & p̄ qñs nec secū dū quia secundū non mouet nisi virtute priūi igif. **C**onclusio sc̄da necesse est esse vñū mouens quod nec mouetur a se nec ab alio & sic non om̄e mouens mouetur patet q̄ si om̄e mouens mouef sic q̄ nul lum mouens moueret nisi motum vel hoc cōueniret mouenti per se vel p accīs si p accidēs cum id qd̄ cō uenit alicui p accidēs non de necessitate cōueniat sequitur q̄ poterit non conuenire/sed possibili pos si to in esse nō sequitur impossibile. Nonatur ḡ aliqd̄ mouens quod non moueatur. ergo non om̄e mouēs mouef. Vel si dicaf q̄ seq̄tur inconueniēs sc̄z q̄ non mouebit. ḡ nō erit mot⁹ qd̄ est impossible. Sc̄do qñz cūq̄ aliq̄ duo sibi accidūt nullū est icōueniēs si vñū repiaſ sine alio. & alterū sine illo. dū tñvtrūq̄ vtriq̄ accidat qd̄ d̄r ppter materiā & formā subām & accidēs. Si ḡ mouere & moueri sibi iuicē accident poterit dari mouēs sine mobili. si yo dicaf q̄ oē mouēs p̄ se moueat ex necessitate. sequitur multa icōueniētia p̄rō vel mouet & mouef eadē spē motus vel km vñam mouebit & km aliam moueretur. Si dicaf pri um tunc descendendo vñq̄ ad spēs spālissimas mo tus seq̄retur q̄ docens geometriā addisceret geomē trā: & sanans sanaretur & proīsciens proīceretur que oīa sunt incōuenientia. Nā de rōnc discētis est habere sciam quā docet & de ratione addiscētis est non habere illā. Itē nihil mouet nisi sc̄dm q̄ est i ac tu & nihil mouetur nisi sc̄dm q̄ est in potentia. Sed impossible est idē esse in actu & in potentia ḡ impossible est idē mouere & moueri per se secundū eandem speciem motus. Si yo dicatur km membrū sc̄z q̄ km

vnam speciē moueat & km aliam mouatur. cum nō sint infinite spēs motus sicut neq̄ infinitas rerū km quas est motus seq̄tur q̄ tandem deueniēt ad aliqd̄ mouens qd̄ nō moueretur sc̄dm aliquā speciē motus & sic haberetur mouēs imobile & nō om̄e mouens p̄ se de necessitate moueref. Nec valet dicere q̄ cū deficeret oēs spēs motus fieret reditus ad pri mā vt si priūm motū moueat localiter distributis oībus speciebus motus p̄ diuersos motores motor qui erit residuus mouebit iterū motu locali. Lō tra hoc replicat aristo. q̄ sic idē est dicere ac si dice retur idē mouere & moueri km eandē speciē mot⁹: q̄ vt prius dictū est priūm mouēs magis mouet q̄ km et ita vltimū magis mouet i virtute priūi q̄ priūi & tamen sic capiendo priūm mouens moueretur se cundū eandē speciē motus qua aliqd̄ eoꝝ moueref. ergo moueret & moueref km eadē speciē motus qd̄ est idē dicere ac si diceretur docens adisceret sanās sanari & edificans edificari quod est impossible. ḡ nō om̄e mouens per se mouetur nec semper mouet per hoc q̄ ab alio mouetur ergo impossible est om̄e mouens mouere per hoc q̄ mouetur eo q̄ per accidēns sibi cōuenit & sic aliqd̄ p̄t mouere absq̄ hoc q̄ moueatur & per consequēns mouens immobile. **T**ercia cōclusio. t.c. xlj. Om̄e mouens seipm est di uisibile in partē per se mouentē & in partē p̄ se motā p̄z q̄ si aliqd̄ seipm moueat. vel totū priūorū se mo uet totū vñvtraq̄ pars mouet aliā reciprocē vñque libet pars mouet seipm vel vna pars mouet & nō mouetur & alia mouetur & non mouet nullū priorū triū p̄t dici ergo relinq̄tur qrtū membrū. Nec op̄z huic diuisioni addere hec duo membra sc̄z q̄ totum moueat partem vel pars totū q̄ improbat. i. t. ii. mēbris satis ip̄obantur hec duo. Pars em̄ nō p̄t mouere totū nec totū partē quin vna pars moueat seipmaz ip̄obatur. ergo priūm membrū. primo sic cū idē sit actus in numero mouentis & mobilis si totū priūo & per se moueat totum illud sc̄dm eūdē motū in numero moueret & moueretur puta idē secūdū eandē sanitatem in numero sanaret & sanatur qd̄ est inconueniens quia mouens & motū quandā oppōnē important siue habent ideo si aliqd̄ mouet et moueatur necessario op̄z q̄ illi⁹ sit aliū mot⁹ numero quo mouet et aliū quo mouetur sicut est ali⁹ mot⁹ numero quo baculus mouet lapidē & quo mouetur a manu. Sc̄do sic. Om̄e mobile mouef secūdū q̄ est in potentia cū ergo nihil reducat se de potentia i ac tū op̄z mouēs esse in actu quodāmodo km id ad qd̄ mouet mobile & ad quod mobile est in potentia. ḡ nihil idē inq̄stū idē est in actu & in potentia ḡ nullū totum potest per se mouere seipsum. Dī autē mouēs esse in actu quodāmodo q̄ aliter est in actu mouēsynū uocū in quo est forma secūdū eandē rationē que recipit in mobili & aliter mouens equiuocū in quo nō est forma secūdū eandē rationē ut recipit in mobili sed secūdū quandā virtutem superiorē. Nec potest dici secundū membrū patet priūo q̄ si vtraq̄ ps animalis moueat reciprocē vna pars non est magis mouens q̄ alia & tamē priūm mouēs magis mouet q̄ secūdū & ibi nō erit dare priūm-mouēs. ḡ nec km et per qñs mouens seipm non esset p̄pinq̄us priūo principio motus q̄ illud qd̄ mouetur ab alio. Et tñ prius dicebatur q̄ mouens seipm est priūm in ordine mouētiū. Sc̄do si mouētis seipm p̄s q̄ mouet ab alia moueatur. Moueri non p̄t sibi conuenire nisi per accidēs q̄ si per se sibi conuenire tunc nō moueret ni si per hoc q̄ moueretur. Sed quod mouet per hoc q̄